（二）新增股份的基本情况

证券简称：厚普股份

证券代码：300471

上市地点：深圳证券交易所

14

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023 年 9 月 8 日。

（四）新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象所认购的股票自本次新增股份上市之日起六个月

内不得转让，自 2023 年 9 月 8 日（上市首日）起开始计算。发行对象基于本次

交易所取得公司向特定对象发行的股票因公司分配股票股利、资本公积转增等情

形所衍生取得的股票亦应遵守上述股票锁定安排。锁定期结束后按中国证监会及

深圳证券交易所的有关规定执行。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023 年 3 月 31 日，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 北京星凯投资有限公司 56,568,100 14.65

2 王季文 50,042,052 12.96

3 唐新潮 21,070,384 5.46

4 华油天然气股份有限公司 21,000,000 5.44

5
珠海阿巴马资产管理有限公司-阿巴马元享红利 68 号

私募证券投资基金
7,709,000 2.00

6
四川海子投资管理有限公司-海子鑫联一号私募证券

投资基金
3,850,000 1.00

7 周立镇 1,825,595 0.47

8 嘉兴景益投资合伙企业（有限合伙） 1,451,256 0.38

9 袁建峰 1,402,400 0.36

10 黄海生 1,271,758 0.33

合计 166,190,545 43.05

注：1、截至 2023 年 3 月 31 日，北京星凯将其原持有的发行人 3,852,500 股股份出借给中国

证券金融股份有限公司，用于参与转融通证券出借交易，出借股份不超过公司总股本的 1%，

上述持股数含此部分；

2、前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明：公司股东周立镇通过普通证券账户持有 0

股，通过国金证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,825,595 股，实际合计持

有 1,825,595 股。公司股东嘉兴景益投资合伙企业（有限合伙）通过普通证券账户持有 0 股，

通过兴业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,451,256 股，实际合计持有

1,451,256 股。

15

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以 2023 年 3 月 31 日止的持股情况为基础，不考虑其他因素，本次归属

和本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 北京星凯投资有限公司 56,568,100 14.00

2 王季文 50,042,052 12.38

3 唐新潮 21,070,384 5.21

4 华油天然气股份有限公司 21,000,000 5.20

5
珠海阿巴马资产管理有限公司-阿巴马元享红利 68 号

私募证券投资基金
7,709,000 1.91

6 刘艺 4,954,582 1.23

7
四川海子投资管理有限公司-海子鑫联一号私募证券

投资基金
3,850,000 0.95

8 嘉兴景益投资合伙企业（有限合伙） 2,442,172 0.60

9 周立镇 1,825,595 0.45

10
财通基金-吉祥人寿保险股份有限公司-万能产品-财通

基金玉泉 978 号单一资产管理计划
1,819,835 0.45

合计 171,281,720 42.38

（三）本次发行对股本结构的影响

本次以简易程序向特定对象发行的新股登记完成后，公司将增加 18,166,804

股有限售条件流通股。截至 2023 年 3 月 31 日，公司总股本为 385,999,052 股。

假设以 2023 年 3 月 31 日止的持股情况为基础，不考虑其他因素，本次发行新增

股份完成股份登记后总股本增加至 404,165,856 股，具体股份变动情况如下：

股份类型
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

有限售条件股份 42,973,814 11.13 18,166,804 61,140,618 15.13

无限售条件股份 343,025,238 88.87 - 343,025,238 84.87

股份总数 385,999,052 100.00 18,166,804 404,165,856 100.00

注：本次发行后最终股本结构以股份登记完毕后中国结算深圳分公司数据为准。

本次发行不会导致公司控制权发生变化，王季文仍为公司控股股东及实际控制人。

（四）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员的持股数量未因本次发行而发生变化。

16

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

本次发行新增股份 18,166,804 股，发行前后公司每股收益和每股净资产列示

如下：

项目

本次发行前（元/股） 本次发行后（元/股）

2023 年 1-3 月

/2023 年 3 月 31

日

2022 年度/2022

年 12 月 31 日

2023 年 1-3 月

/2023 年 3 月 31

日

2022 年度/2022

年 12 月 31 日

基本每股收益 -0.0281 -0.3513 -0.0269 -0.3355

每股净资产 2.7503 2.7739 3.1590 3.1815

注：1、发行前数据源自公司 2022 年年度财务报告、2023 年一季度财务报告；

2、发行后基本每股收益=当期归属于母公司股东的净利润/本次发行后总股本；

3、发行后每股净资产=（当期归属于母公司所有者权益+本次募集资金净额）/本次发行后总

股本。

五、财务会计信息分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2023 年

3 月 31 日

2022 年

12 月 31 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

流动资产 109,008.26 114,089.55 104,911.86 83,750.11

非流动资产 117,818.85 116,412.92 113,354.59 107,480.32

资产总计 226,827.11 230,502.47 218,266.45 191,230.43

流动负债 109,623.61 112,186.99 98,798.05 74,955.97

非流动负债 6,735.56 6,927.15 10,319.97 8,470.84

负债合计 116,359.17 119,114.14 109,118.02 83,426.81

所有者权益合计 110,467.94 111,388.33 109,148.42 107,803.62

归属于母公司所有者权

益合计
106,161.08 107,072.39 106,022.98 104,989.41

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

营业收入 15,628.46 71,373.66 87,481.34 47,837.12

营业成本 12,325.11 56,705.79 65,099.36 35,900.99

营业利润 -1,009.51 -14,114.98 1,229.24 -18,834.03

17

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

利润总额 -1,027.67 -14,123.69 1,472.06 -19,794.51

净利润 -1,095.10 -14,209.12 1,212.76 -19,876.66

归属于母公司所有者的

净利润
-1,086.02 -13,561.06 1,091.53 -16,773.50

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

经营活动产生的现金流量净额 -1,368.65 -4,410.92 -2,770.54 -3,163.76

投资活动产生的现金流量净额 -2,836.24 -9,270.45 -7,264.12 -7,449.14

筹资活动产生的现金流量净额 653.07 14,773.63 9,021.43 13,256.17

汇率变动对现金及现金等价物

的影响
0.36 18.89 1.39 -93.61

现金及现金等价物净增加额 -3,551.45 1,111.14 -1,011.84 2,549.66

期末现金及现金等价物余额  9,223.42   12,774.87   11,663.73   12,675.57

4、主要财务指标

项目 2023-3-31 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

流动比率（倍） 0.99 1.02 1.06 1.12

速动比率（倍） 0.37 0.40 0.49 0.55

资产负债率（母公司） 42.41% 41.78% 37.51% 34.94%

资产负债率（合并） 51.30% 51.68% 49.99% 43.63%

归属于发行人普通股股东的

每股净资产（元）
2.75 2.77 2.91 2.88

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

应收账款周转率（次/年） 2.69 1.82 2.40 1.31

存货周转率（次/年） 0.72 0.88 1.27 1.00

利息保障倍数（倍） -1.35 -6.96 1.96 -17.47

每股经营活动产生的现金流

量（元）
-0.04 -0.11 -0.08 -0.09

每股净现金流量（元） -0.09 0.03 -0.03 0.07

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，发行人资产总额分别为 191,230.43 万元、218,266.45 万元、

18

230,502.47 万元及 226,827.11 万元，资产总额保持相对稳定，其中非流动资产占

比略高。

报告期各期末，发行人负债总额分别为 83,426.81 万元、109,118.02 万元、

119,114.14 万元和 116,359.17 万元，总体呈上升趋势，与总资产规模相匹配。

2、偿债能力分析

报告期各期末，发行人合并口径资产负债率分别为 43.63%、49.99%、51.68%

和 51.30%。随着发行人业务规模的不断扩大，发行人对于日常经营活动所用原

材料、设备的需求提升，导致经营性负债不断增加。同时，因弥补公司经营性资

金缺口，使得报告期公司有息负债规模增加，资产负债率因此有所上升。随着募

集资金到位后以及公司经营活动的进一步开展，公司的资产负债水平和负债结构

会更加合理。

六、本次新增股份发行上市相关机构

（一）保荐人（主承销商）

名称：长江证券承销保荐有限公司

办公地址：中国(上海)自由贸易试验区世纪大道 1198 号 28 层

法定代表人：王初

保荐代表人：杨光远、丁梓

联系电话：021-61118978

传真：021-61118973

（二）发行人律师事务所

名称：泰和泰（重庆）律师事务所

办公地址：重庆市两江新区财富大道 1 号财富金融中心 FFC36 层、43 层

事务所负责人：王蕾

经办律师：石广富、侯正中

19

联系电话：18875138390、17300294801

（三）审计机构

名称：四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址：四川省成都市武侯区洗面桥街 18 号金茂礼都南楼 28 楼

事务所负责人：李武林

经办注册会计师：刘均、刘梅、徐家敏

联系电话：（028）85560449

传真：（028）85560449

（四）验资机构

名称：四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址：四川省成都市武侯区洗面桥街 18 号金茂礼都南楼 28 楼

事务所负责人：李武林

经办注册会计师：刘均、刘梅、徐家敏

联系电话：（028）85560449

传真：（028）85560449

七、保荐人的上市推荐意见

（一）保荐协议签署和指定保荐代表人情况

公司与保荐人（主承销商）签署了保荐协议，长江保荐指定杨光远和丁梓作

为本次发行的保荐代表人，负责本次发行上市工作及股票发行上市后的持续督导

工作。

杨光远先生，保荐代表人、注册会计师、律师，曾主持或参与威马农机 IPO、

润际新材 IPO，海润光伏定增、润达医疗可转债、科伦药业可转债等项目，并主

持或参与多家企业的改制辅导及财务顾问业务。熟练掌握保荐业务相关的法律、

20

会计等专业知识，具有丰富的投行理论和实践经验，在保荐业务执业过程中严格

遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好，最近十二

个月内未受到证券交易所等自律组织的重大纪律处分或者中国证监会的重大监

管措施，最近三十六个月内未受到中国证监会的行政处罚。

丁梓女士，保荐代表人、注册会计师，曾主持或参与致远新能 IPO、三祥科

技北交所 IPO、科伦药业可转债等项目。熟练掌握保荐业务相关的法律、会计等

专业知识，具有丰富的投行理论和实践经验，在保荐业务执业过程中严格遵守《证

券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好，最近十二个月内未

受到证券交易所等自律组织的重大纪律处分或者中国证监会的重大监管措施，最

近三十六个月内未受到中国证监会的行政处罚。

（二）保荐人推荐公司本次新增股份上市的结论性意见